Pugnatum vero vehementius pro auctoritate Synodi Chalcedonensis, et Eutychetis, atque Nestorii damnatis haeresibus eradicandis. Confirmata praedicta Synodus anno 518 in Concilio C. P., Severo, aliisque adversantibus communione privatis. Rursus eodem anno in Synodo *Tyria* Synodus Chalcedonensis fuit approbata. *Romae* autem anno 532 Synodo Joannis II *Acoemetae* monachi damnati fuerunt, *Unum de Trinitate* passum sensu Nestoriano negantes. Anthimus, Severus, aliis-

que Acephali nova excitantes dissidia rursus Synodo C. P. anno 536 fuere compressi. Disceptatum de *tribus Capitulis*, id est scriptis Theodori Mopsuestenis, Theodoreti contra Cyrilum, et Ibae Edesseni epistola ad Marim Persam, in Concilio C. P. anno 547. De Theodoro pertractatum est singillatim in Synodo Mopsuestena anno 550. Damnata demum *tria Capitula* in *Constantinopolitana II*, et Oecumenica Synodo Quinta communiter appellata, in qua et Origenis proscripti fuerunt errores, et iterum confirmatum Concilium Chalcedonense. Huic Synodo V anno 552 congregatae ab Imp. Justiniano, Episcopi 155 interfuerunt. Et quamvis Vigilius Papa, veritus ne *trium Capitulorum* damnatione (1), quam urgebant Eutychiani, et Acephali, ut elevarent praelaudatum Chalcedonense Concilium, à quo causam Nestorii non recte dijudicatam fuisse autumabant, quoniam Theodoreum et Ibam in communionem receperat; quamvis Vigilius, inquam, veritus ne *trium Capitulorum* damnatione Eutychiana haeresis extolleretur, initio ipsi *Quintae Synodo* obsisteret; re tamen discussa illam *Constituto* confirmavit; quemadmodum fecerunt subsecuti Pontifices, de quibus cap. praecedenti. Quare modo de auctoritate *Quintae Synodi* nefas est haesitare.

Commemorandum nunc esset Concilium *Aquilejense* eodem anno 553 post Synodum V coactum, in quo eadem Synodus V fuit reprobata, quod videretur Episcopis Occidentalibus compluribus, ob rationem, quam nuper attigimus, contraria Chalcedonensi: unde Episcopi Veneti, Istriae, et Liguria se ab Apostolicae Sedis communione diurno schismate segregarunt. Sed hujus Concilii, quemadmodum et in Illyrico antea celebrati anno 550 pro defensione *trium Capitulorum*, constat nullam habendam esse rationem. Hujus est ge-

(1) Acerrima de *Tribus Capitulis* controversia exigitari coepit circa an. 546. Eam primum excitavit *Theodorus* Episcopus Caesareae in Cappadocia, ut errores Origenistarum repullulantes in Palaestina eximeret à damnatione, accusando *Theodoreum*, quod patrocinatus Nestorio lacessisset scriptis S. Cyrillum Alexandrinum, *Theodorum Mopsuestenum*, quoniam haeresi Nestorianae viam apperuerat, et *Ibam Edessenum*, quia in sua ad Marim Persam epistola eumdem *Theodorum Mopsuestenum* cum laude commemorasset. Hinc fraudem Theodori Cappadocis Justinianus Imperator non suspicatus, omnium primus cum Origenistis in proscriptionem trium illorum *Capitulorum* intendit animum. Quamobrem Vigilius Romanus Pontifex diu ea in causa haesitans, Fideique Christianae pericula metuens, non levis animi inconstantia peccavit, ut quidam scripsere, sed caute prudenterque se gessit. *Ipsius Vigili* *Constitutum*, quo tandem approbavit Synodum V eruit è tenebris eruditissimus Balutius. Extat etiam de hac re Vigilius epistola graeco-latina apud Cl. Petrum de *Marca*. Plura in dissertatione Historica de *V Synodo* Henricus Cardinalis Norisius.

neris Synodus Episcoporum, qui Romanae Sedi in damnatione trium Capitulorum, ut nuper dicebam, refragabantur, coacta apud Gradum anno 579 à qua Synodo Metropolitana Sedes Aquileja Gradum translata fuit; unde Patriarchae *Aquilejenses*, et *Gradenses* deinceps sunt appellati (1). Multo minus laudanda est Synodus 80 Episcoporum Eutychianorum habita contra Concilium Chalcedonense anno 512 in Palaestina, quam Synodum Marcellinus in Chronico vocat *infamem et irridendam*. Reliqua itaque Concilia breviter sunt recensenda.

Pro disciplina itaque Ecclesiastica indictae Synodi istae fuerunt: *Agathesis* anno 506, *Aurelianensis* anno 511, *Tarragonensis* anno 616, *Gerundensis* anno 517, *Ilerdensis* anno 524, *Toletana* anno 527, *Vasensis* anno 529, *Aurelianensis* anno 533, et anno 538, *Barcinoensis* anno 540, *Turonensis* anno 567, *Bracarensis* anno 572, *Matisconensis* anno 581, *Narbonensis* 589, *Caesaraugustana* 592, et *Barcinoensis* altera anno 599. Aliquos si forte omisimus, supervacaneum est numerare.

C A P U T I I I .

HAERESES SEXTI SAECULI ENUMERANTUR.

PAUCIS caput istud absolvitur; nam exortae hoc saeculo haereses germina fuerunt Eutychianae, si errorem excipias Monachorum Acoemetarum, qui negantes unam de Trinitate personam affixam Crucis adhaerebant Nestorio. Contra quos Monachi Scythae asserentes revera *Unum de Trinitate passum*, quamvis de iis initio oriretur suspicio, an vocabulorum novitate dogma Eutychianum invehement, et ab Acoemetis tan-

(1) Patriarchatum *Gradensem* Venetias transtulit Summus Pontifex *Nicolaus V* anno 1447, non autem, ut legitur apud Baronium, *Leo IX* anno 1050. Fuit vero primus Venetorum Patriarcha *S. Laurentius Justinianus*. E Patriarchatu autem Aquilejensi à Benedicto XIV duo constituti sunt Archiepiscopatus, unus in civitate *Utini* provinciae Fori Julii metropoli, et post eversam Aquilejam Sede Patriarchatus. Alter *Goritiae* inter Alpes simumque Tergestinum, in dominio Austraciaco, quatuor ab Aquileja leucis. Praeclusus est hac divisione facta anno 1752 aditus dissidiis, non semel inter Austraciacos Venetosque subortis, vel ob inaugurationem, vel ob visitationem Patriarcharum. Condecorarunt vero Episcopatum Aquilejensem olim Sanctissimi Antistites, *Hermagoras*, *Hilarius*, *Quirinus*, *Chromatius*, *Niceas*; et posteaquam sedes illa obtinuit jura Patriarchatus, quod contigit anno 605, *Gradensi*, et Aquilejensi Sede in unam coeuntibus, et singillatim Aquilejensi anno 719, sedente in Petri cathedra Gregorio III, sanctiitate ibidem claruerunt *Fridericus*, et *Beltrandus*, aliique descripti in *Sacris Monumentis* provinciae Fori-Julii ab eruditio Patriatio Utinensi.

quam Eutychiani traducerentur; Catholici tamen declarati sunt à Joanne II, ut dictum est primo capite.

Itaque orta inter Eutychianos et Acephalos quaestione, an in unam coentibus divina, et humana Christi natura, ejus corpus, perinde ac nostrum, corporalibus affectibus esset obnoxium; quidam tale fuisse, nec libere, sed necessitate, asserabant: alii negabant, in antiquam haeresim declinantes, qua Dominum specietenus passum, et mortuum Gnostici, et Marcionitae tradiderant. Primi *Severiani* à Severo Antiocheno ipsorum duce: secundi, quorum antesignanus fuit Julianus Halicarnassensis, ἀφαριδομέτης, ab ἀφαρίστος incorruptibilis, sunt vocati. Nostrates Theologi *Corrupticolas* et *Incorrupticolas* appellaverunt (1).

Dum' quaestio haec de Christi corpore Alexandriae agitaretur, subiit in mentem *Themistio* diacono, uni Acephalorum, sicut passionem in corpus, ita ignorantiam in mentem Domini irreperere potuisse, et minime assecutus quod legitur Marci 13, 32 (2). Illi attribuit diei extremi judicii ignorantiam. Qui in hanc impietatem abierunt, ab auctore *Themistiani*, à dogmate ἀγνοήται *Agnoetae* dicuntur.

His accessit *Joannes Philoponus*, Grammaticus Alexandrinus, qui cum Eutychianis unam in Christo asserebat naturam, rejecta Synodo Chalcedonensi; at ne inde cogeretur fateri divinam naturam in tribus Personis existentem, fuisse crucifixam et passam, uti asserebant Σεωπαχίται, *Theopaschitae*, necessaria connexione dogmatis Eutychiani, commentus est in Deo sicuti tres hypostases, ita tres adinveniri naturas, quarum una ab aliis distincta in Redemptore substiterit. Hujus sectatores τριθεῖται *Tritheitae* sunt appellati (3).

(1) *Acephali* in isto, et in superiori capite memorati, ita appellati sunt, quasi *sine capite*. Nullum enim haeresis sua agnoscebant auctorem: nam neque Eutychis doctrinam profitebantur, neque sequebantur fidem Catholicae Ecclesiae in Synodo Chalcedonensi confirmatam. Haud male dixeris cum Facundo Hermianensi libro 1 pro defensione trium Capit. cap. 5 *Semientychianos*. Fuerunt enim revera *Monophysitae*, ut eo loci notat Cl. Simondus, nimirum, unam in Christo statuebant naturam, et rejiciebant praelaudatam Chalcedonensem Synodus. Agunt de his Leontius, Nicephorus, Liberatus, Ado Viennensis, Isidorus, pluraque Concilio commemorata à Du Cangio v. *Acephali*.

(2) *De die autem illo, vel hora nemo scit, neque Angeli in coelo, neque Firlius, nisi Pater.* Similia *Mattheus* 24, 36.

(3) *Joannes Philoponus* non solum *Tritheitarum* fuit antesignanus et auctor (nisi mavis cum Assemano tom. 2 Biblioth. Orientalis originem hujus haeresis potius referre ad Joannem alterum cognomento *Ascasnagum*), sed erravit quoque circa mortuorum resurrectionem, dogmatizans haec corpora penitus interire, aliaque à Deo iis fore sustituenda. At *Philoponi*

CAPUT IV.

ECCLESIASTICI SAECULI VI SCRIPTORES.

NULLA sacrae eruditionis pars est, quam scriptis hoc saeculo Viri percerbentes non exornaverint. Divinos enim libros praeter Magnum Gregorium, de quo supra, Commentariis explanarunt *Procopius Gazaeus*, qui floruit imperante Justino, à Gaza Palaestinae urbe, in qua fertur Cambyses condidisse thesauros, nomenclaturam sortitus: *Victor Capuanus*, graece et latine doctissimus, cuius fama medio saeculo percrebuit, interpres Harmoniae Evangelicae Ammonii et auctor *Catenae* in IV Evangelia è Veterum scriptis collectae: *Bellator* presbyter, amicus Cassiodori, qui circa idem tempus notus erat nominis celebritate, atque in S. Scripturam libros edidit 36 temporis injurya deperditos; ac *Primasius Adrumeti*, seu Justinianopolis in Africa Episcopus, qui pariter claruit sedente Romae Vigilio, Epistolarum Apostolicarum, et Apocalypses expluator.

Fidei vero Orthodoxae dogmata propugnarunt *Paschiasius* diaconus R. E., factionis tamen Laurentianae, duobus luculentis contra Macedonium libris, vita functus an. 512. *S. Fulgentius Afer*, Senatorio ortus genere, ex Monacho Rusensi Episcopus, et unos eorum, quos in Sardiniam relegavit Trasamundus rex Vandalorum, Praedestinationis, et Gratiae vindex acerrimus, dominicae oeconomiae, nimirum *Incarnationis*, propugnator clarissimus, et Arianorum profligator invictus, doctrinæ suae fideique nostræ scripto traditis monumentis, revocatus ab Hilderico è Sardinia, ad superos abiit anno 533 (1). *Joannes Maxentius*, Archimandrita monachorum Scytharum, qui Pontifice Hormisda *Unum de Trinitate* passum praedicabant, suam de Christo Catholicam professionem exposuit, pugnavit adversus Acephalos, et contra Nestorianos elucubravit Anathematismos, duosque libros dialogorum. Ade Ephraemium Antiochenum, qui floruit sub Imp. Justiniano,

opus de *Resurrectione*, de quo Photius cod. 21 deperditum est. Scripsisse contra Synodum Chalcedonensem, et contra Joannem Archiepiscopum C. P. SS. Trinitatis assertorem, tradit idem. Photius codd. 55. et 75. Verum oppugnavit Procli sententiam de Mundi aeternitate, sive de mundo ingenito, et incorruptibili, vel 18 ipsius Procli adversus Christianos Εὐθύνην. Fuit Philoponus discipulus Ammonii Alexandrini, is vero auditor Procli, inquit *Caveus* initio saeculi Monotheletici, id est, VII.

(1) Quidam Fulgentii obitum consignant in anno 529. Norisius in anno 534; nonnulli in anno sequenti.

scriptisque pugnavit pro Synodo Chalcedonense, et pro Cy-
rilli Alexandrini doctrina, refutavitque Acephalos, atque
Theopaschitas: *Justinianum ipsum Augustum*, à quo praeter
Corpus Juris Civilis laudandum proximo capite, epistolis suis
tria Capitula perstrinxit, pro Chalcedonensi, et pro V Synodo
decertavit, necnon contra errores Origenis promulgavit Edic-
ta: *Fulgentium Ferrandum*, S. Fulgentii, de quo paulo su-
pra discipulum, qui non semel commemoratam controver-
siam *de uno ex Trinitate passo* circa annum 540, exploso Eu-
tychiano, et Nestoriano sensu, explanavit: *Facundum Her-
mianensem* in Africa Episcopum, quem, etsi in defensionem
trium *Capitulorum* praegrande volumen elaboravit, Cassiodo-
rus tamen appellavit *haereticorum penetrabili subtilitate destruc-
ctorem*: *Leandrum S. Isidori Hispalensis fratrem*, et *Gotho-
rum Apostolum*, vita functum anno 595, auctorem duorum
librorum adversus haereticorum dogmata, et Opusculi contra
Arianorum instituta. *Leontium Byzantium* desinente saeculo
clarum, à quo haereticorum sectis descriptis, refutati sunt
tribus libris Nestoriani et Eutychiani, duobus aliis Apollina-
ristae, necnon solutae objectiones Severis; et *Heraclianum*
Episcopum Chalcedonensem, cuius tamen aetas ambigua est,
qui libris 20 subvertit omnem impietatem, cunctaque dog-
mata Manichaeorum.

Ad haec permulti de Historia fuerunt optime meriti. Ete-
nim ineunte saeculo *Basilius Cilix* presbyter Antiochenus,
praeter libros 16 contra Joannem Scythopolitanum, exaravit
Historiae Ecclesiasticae libros tres. *Epiphanius Scolasticus*,
Italus, in Graecis Latinisque litteris eruditus, hortante Cas-
siodoro, circa annum 510 historias Socratis, Sozomeni, et
Theodorei latinas fecit, et in unum corpus contexit. Idem
Cassiodorus, praeter opera alia praetio aestimanda, collectam
ab Epiphanio Historiam in compendium redegit, ediditque
libros 12 de Rebus Gestis Gothorum; ut mittam Chronicum
ab Adam usque ad annum 519 incuria nimia contextum. Libros
illos de rebus Geticis, sive Gothorum, summatim comprehen-
dit emendavitque anno 551 *Jornandes Gothicæ gentis*, apud
Ravennam Episcopus; qui et scripsit librum de Reginorum et
Temporum successione, ex Historia Flori excerptum. Eccle-
siasticam Historiam conscripsit *Theodorus*, qui anno 518
Lector erat Ecclesiae Constantinopolitanae. De bello Persico,
de Vandalico, et de Gothicō, et Historiam Arcanam absolu-
tam anno 562 scripsit *Procopius Caesariensis*, ad senatoriam
dignitatem evectus, et Bellisario acceptissimus. Annales Fran-
corum, S. Martini virtutes et miracula, gloriam Confessorum

et Martyrum, consignavit litteris *S. Gregorius Arvernus*, et *Turonensis Episcopus*, cuius beata mors contigit anno 595. Ad haec usque tempora deduxit libros sex *H. E. Evagrius Syrius*, cognomento Scholasticus, à synodo nempe Ephesina usque ad annum 12 Mauricii. Accessere Chronicorum scriptores *S. Dacius Archiepiscopus Mediolanensis*, qui claruit sub Justino seniore (1): *Marcellinus Comes*, *Cancellarius Imperatoris Justiniani*. *Victor Episcopus Tunonensis in Africa*, ob tria *Capitula exilio*, carceribusque, ubi circa annum 556 occubuit, sub Juliano afflictus. Alii quoque historica Commentaria elucubrarunt, scilicet, *Liberatus Diaconus Carthaginensis Breviarium*, historiam Nestorianam, et Eutychianam complectens: *Cyrillus Monachus Palaestinus* vitas SS. Joannis Silentiarii, Eutymii, et Sabiae Abbatum: *Theophanus Byzantinus* res gestas Romanos inter et Persas: *Gildas natione Britannus Britanniae res*, excidium, et Sanctorum virorum res gestas; et *Eutychianus Cilix*, poenitentiam, et conversionem S. Theophili.

Insudarunt praeterea in colligendo Canones, et Patrum decreta, *Dionysius Exiguus Monachus Scytha*, et *Abbas Romanus*, cui et debemus Cyclum annorum 97 inchoandum ab anno 527 (2). *Martinus Episcopus Bracarensis in Hispania Tarragonensi*, vel potius in Lusitania, et *S. Augustinus*, *Gregorii Magni discipulus*, atque Anglorum Apostolus, qui fertur circa saeculi VI finem Cantuariensis, quam regebat Ecclesiae, ex Patrum regulis collegisse statuta.

(1) *Chronicon* istud annorum sexcentorum asservatur MS. in Biblioteca Ambrosiana, non una descriptum manu. At istud videtur Dacio suppositum, tum quia titulus recentior appareat, tum quia progreditur usque ad annum 1067 cum S. Dacius obierit circa annum 555. Perit itaque Chronicum Dacii, et Auctor MS. Mediolanensis fuit Landulphus, sub cuius nomine illud edidit Ludovicus Antonius Muratori, tom. IV Script. Rerum Italicarum.

(2) Cyclum illum Dionysius condidit superiori anno 526, ut diximus in *Rudim. Chronol. cap. 7*. Progreditur tamen ab anno 527. Vide Petavium lib. 13 de Doctr. Temp. ad annum P. Jul. 5236, Christi 526. Adscivit, reformavitque majorem cyclum Victorianum, seu periodum annorum 532, quamquam hujus in suis epistolis Dionysius non meminit. Imo praelaudatus Petavius lib. 12, cap. 3 censet à Dionysio adhibitum dumtaxat Cyclum annorum 95 sub *Cyrilli* nomine laudatum. Nos Cyclum annorum 47 diximus, praeeunte Mariano Scoto ad annum 527. Sed legenda *Historia Cycli Dionisiani* in lucem edita Wittembergae anno 1718. Quod certum est, Dionysius, abjecta Aera Diocletiani, cycli sui annos computare coepit à Domini Incarnatione, ut diximus capite 12 Chronologiae. Cooperunt vero anni suppeditati à Christi Nativitate anno Incarnationis sexentesimo primo, imperante Mauricio, quemadmodum in Vita Romani Pontificis *Deusdedit* demonstrat ex Epistolis *Gregorii Magni Papirius Masonus*.

Ad formandos quoque mores, et religiosorum virorum dirigenda instituta, intenderunt animum bene multi. *S. Cesarrius* è Lirinensi monasterio anno 502 ad sedem Arelatensem, hinc vero anno 542 evectus ad beatorum regnum, in virginibus et adolescentibus dirigendis, in tradenda Monachis, et Santicomialibus Regula, et fidelibus omnibus edocendis totus incubuit. *S. Simeon Stylites Junior*, qui exactis supra columnam non procul ab Antiochia annis 68 ad coelestem patriam migravit anno 595, formulas tradidit Dominum, ac Deiparam exorandi. Tum regula, tum libro de Ordine Monasterii, sententiisque pluribus iter ad perfectionem complanavit *S. Benedictus*, Monachorum Occidentis Patriarcha, vetusta Aniciorum familia ortus, ad eremum Sublaci profectus, inde in Cassinum, ubi anno 543 spiritum coelo reddidit. Sermones Asceticos 87 edidit circa idem tempus *Isaac* natione Syrus, factus ex Episcopo urbis Ninives anachorita. *Scalam* Paradisi designavit scriptis *Joannes*, ab eremo quem coluit Sinaita, et ab opere edito *Climacus* nuncupatus; Graecis enim scala, seu gradus dicitur κλίμαξ: et *S. Columbanus* ex Hibernia in Burgundiam, hinc in Italiam profectus, Bobiense condidit monasterium, cui regulam, Institutiones spirituales, et Poenitentiale praescripsit.

Denique et poesi stylum exercuere praestantes viri: nam inter opera *Severini Boetii* in arco Ticinensi carcere decollati anno 526 (1), habentur libri 5 de Consolatione Philosophiae, compositi simul metro, et soluta oratione. Inter scripta *S. Ennodii* Ticinensis Episcopi, vita functi anno 512, extant Poemata et Epigrammata plura. *Arator Ligur*, anno 544 heroico Carmine Apostolicam descriptis Historiam, et *Venantius Fortunatus Italus*, non procul à Tarvisio natus, vergente ad exitum saeculo, Poematum libros undecim, quibus varia subjiciuntur.

(1) *Severino Boetio Patritio*, et *Exconsuli* fuit lectissima conjux *Elpis*, cuius Romae in portico Vaticano positum Epitaphium:

Elpis dicta fui, Siculae regionis alumna,
Quam procul à patria conjugis egit amor:
Quo sine moesta dies, nox anxia, flebilis hora,
Nec solum caro, sed spiritus unus erat.
Lux mea non clausa est tali remanente marito,
Majorique animi parte superstes ero.
Porticibus sacris jam nunc peregrina quiesco,
Judicis aeterni testificata thronum.
Nequa manus bustum violet, nisi forte jugalis
Haec iterum cupiat jungere membra suis.
Ut thalami tumulique comes nec morte revellar
Et socios vitae nectat uterque cinis.

ciuntur carmina, Gregorio Turonensi dicavit. Omni itaque eruditionis genere praefulsit saeculum Ecclesiae VI.

CAPUT V.

AUGUSTI PRINCIPES, SANCTORUMQUE PERMULTI.

MISERANDO exitu extincto Anastasio anno 518, Imperium commissum *Flavio Anicio Justino* è Thracia, suario jam et bubulco: qui cum foret comes excubitorum, collata sibi ab Amantio spadone magna pecuniae vi, per quam conciliato exercitu acclamaretur Theocritianus, illam ad comparandam sibi dignitatem adhibuit. Qua adactus Theocritiano contis transfixo, et projecto in gurgitem, uxorem suam Lupicinam, nominatam deinde Euphemiam, declaravit Augustam, resque Catholicorum juvit quam maxime. Ejus enim opera, Occidentalem inter et Orientalem Ecclesiam, post diuturnam separationem, coeptam à temporibus Acacii à Felice III communione privati, concordia inita est: Arianorum Ecclesias jussit ritu Catholicō consecrari, capitisque damnavit haereticos, maxime Manichaeos. Vita functus est anno aetatis suae 77, imperii 9, Ae. V. 527, Consule *Mavortio*, kal. Augusti (1).

Superstite Anastasio Eutychiano, pro fide Chalcedonensis Synodi trucidati fuere anno 512 Monachi Maronitae 301, et anno 517 *Severus Acephalorum* Caput, alios plusquam 300 eamdem ob causam mactavit in Syria. *Du Nawas* Judaeus, Homeritarum in Arabia regulus, expugnata anno 522 urbe Nagran, hujus praesidem *Aretham* cum aliis 340 affecit mar-

(1) Justinum imperiali diademate coronatum C. P. à Romano Pontifice Joanne I tradunt cum auctore Libri Pontificalis complures Historie, Corippus, Poeta Africanus, lib. 2 inquit:

Postquam cuncta videt ritu perfecta priorum
Pontificum summus, plenaque aetate venustus,
Adstantem benedixit eum, coelique potentem
Exorans dominum, sacro diademate jussit
Augustum sancire caput.

Verum ad Joannem III et ad Justinum juniores Papirus Massonus haec refert lib. 2, pag. 103 Justinus senior, de quo nunc agitur, priorem conjugem Lupicinam renunciatus imperator appellavit Euphemiam. Haec è vivis sublata, anno 523 aliam duxit, Theodorum nomine. Urbes terraemotu dirutas restauravit, Corinthum et Dyrrachium anno 521; Anazarbum vero Ciliciae secundae metropolium, dictam postea Justinopolim, anno 524. In exilium expulit Episcopos Arianos, Nestorianos, et Eutychianos. Justino *Vellius* Epitaphium istud concinnavit:

Accipit imperium Thrax, armentarius ante
Justinus, frugi Caesar, obitque pius.

tyrio, inter quos puerulus annorum quinque cum matre injectus fuit in ignem. *Cabades* item Saracenorum Persarumque rex (1), morti tradidit Christianorum ingentem numerum: imperante Justino è vita quoque migrarunt anno 520 *S. Avitus* Episcopus Viennensis, anno 521 *S. Brigitta* monialis in Scotia, et anno 524 Sanctus Burgundiae rex *Sigismundus*.

Adoptaverat Justinus filium sororis suae *Flavium Justinianum*; qui succedens avunculo imperium tenuit annis fere 39, extinctus aetatis sua anno 83, Chr. 565, die 14 Novembris. Uxor illi fuit Theodora Cyprides, insolens foemina, et Eutychianis addicta. Triboniani, aliorumque JCC. opera perfecit Corpus Juris Civilis, comprehendens Institutionum libros 4, Pandectarum, seu Digestorum 50, et Codicis 12. Addidit postea Novellas 168, Authenticas àπò αὐθεντίας nuncupatas. Promulgatus Codex anno 529, Novellae Constitutiones anno 535, civile bellum, quod paraverant nepotes Anastasii Hypatius, Pompejus et Probus, affectantes tyrannidem, sustulit horum cervicibus amputatis. Per duces Belisarium, Alexandrum, Narsetem Gothos domuit, Persas divicit, Romanoque imperio restituit Africam occupatam à Vandalis. Sese controversiis Ecclesiasticis, plus forte, quam decebat Imperatorem, immiscuit, quandoque instigante conjuge Eutychiana, à recta deflentis (2).

Imperium administrante Justiniano, à Manucha pirata prope Messanam anno 541 necati fuerunt *Placidus* monachus, *S. Benedicti* discipulus, cum *Flavia* sorore, duobus fratribus, aliisque monachis 30 (3), anno autem 546, sub Totila rege Gothorum abscissum caput *Herculano*, Episcopo Perusino. Obierunt, eodem Imperatore, sanctissimi Episcopi